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افراد نابارور تحت پوشش بیمه قرار می گیرند
زهرا شیخی، سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
اسلامی گفت: نکات مهمی در طرح جمعیت و تعالی خانواده وجود 
دارد و با تصویب این طرح بیمه ناباروری به خانوارهایی که مشکلات 
ناباروری دارند تعلق خواهد گرفت تا بخشــی از بار مالی این مشکل 

را پاسخگو باشد.

شرط واریز بیمه بیکاری اعلام شد
مدیرکل بیمه بیکاری وزارت کار، یکی از شروط لازم برای دریافت 
بیمه بیکاری افراد دارای قرارداد کار معین را داشتن حداقل یک سال 
ســابقه کار در آخرین کارگاه دانست. مشمولان فاقد قرارداد موقت 
کماکان با دارا بودن شش ماه ســابقه موضوع حکم مقرر در ماده 7 

قانون بیمه بیکاری، مشمول بیمه بیکاری هستند.

خبر خوش تامین اجتماعی برای بیمه شدگان 
مدیر درمان تامین اجتماعی استان مرکزی، گفت: ارائه خدمات به 
بیماران کرونایی و غیرکرونایی تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی 

در مراکز درمانی ملکی رایگان است. سهرابی در خصوص فرانشیز یا 
پرداختی از جیب بیمار در مراکز درمانی طرف قرارداد خاطرنشان 
کرد: ۹0 درصد هزینه های بخش بســتری و 70 درصد هزینه های 
بخش سرپایی بر اساس تعرفه مصوب به عهده تامین اجتماعی است 
و بیمه شــدگان فقط 10 درصد هزینه ها را در بخش بستری و 30 

درصد را در بخش سرپایی می پردازند.

 بیکاران بدون بیمه به گوش باشند!
پس از تأکید رهبر انقلاب مبنی بر پرداخت بیمه بیکاری به افرادی 
که بیمه نیستند، ســخنگوی دولت گفت: بنا داریم برای این افراد، 
پوشش بیمه بیکاری در نظر بگیریم و حمایت از آنان را بیشتر کنیم. 
وی با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری درباره بیکار شدن شاغلان 
غیررسمی افزود: در کشور شش میلیون شغل غیررسمی داریم که 
تحت پوشــش بیمه نبودند که در مرحلــه اول از یک میلیارد یورو 
صندوق توسعه ملی 300 میلیارد تومان برای بیمه بیکاری اختصاص 
دادیم. ربیعی گفت: هم اکنون وزارت رفاه مکلف به انجام این کار شده 
است و در جلســه امروز این وزارتخانه وضعیت افراد آسیب دیده از 

کرونا بررسی شد. تاکنون سه میلیون نفر از این افراد در 4 مرحله سبد 
حمایتی دریافت کردند و همچنین به تعدادی از این افراد وام شش 
میلیونی پرداخت شده است.بنا داریم برای این افراد، پوشش بیمه 

بیکاری در نظر بگیریم و حمایت از آنان را بیشتر کنیم.

پرداخت تسهیلات اشتغال روستایی بدون مراجعه 
حضوری

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به برنامه های دولت برای 
پرداخت تسهیلات اشــتغال روستایی، گفت: تســهیلات اشتغال 
روســتایی و تامین مالی خرد برای بخش های زیــر 10 هزار نفر و 
روستاها در نظر گرفته شده  است . در صورتی که پروژه هایی که این 
گروه از مردم ارائه بدهند از لحاظ اقتصادی قابل قبول باشد، تسهیلات 
بدون مراجعه حضوری پرداخت می شود. این تسهیلات ارزان قیمت 
هستند. وی با اشاره به پرداخت تسهیلات به زنان روستایی، گفت: این 
تسهیلات از طریق صندوق ضمانت به بانوان کارآفرین در شهرهای 
زیر 10 هزار نفر و روســتاها پرداخت می شود. سقف این تسهیلات 

500 میلیون تومان است

راحله شعبانی
روزنامه نگار اقتصادی

نسبت قیمت 
به درآمد 
که در میانه 
تابستان تا 
رقم بی سابقه 
38 واحد رشد 
کرده بود اکنون 
نصف شده   و 
به محدوده 17 
رسیده است. 
محدوده ای 
که اردیبهشت 
ماه امسال 
در آن قرار 
داشت. این 
در حالی است 
که شاخص 
کل هنوز حدود 
50 درصد 
بالاتر از رقم 
اردیبهشت ماه 
99 است. این 
موضوع نشان 
می دهد که 
رشد سودآوری 
شرکت ها 
طی دو فصل 
اخیر سهم 
به سزایی در 
کاهش نسبت 
قیمت به درآمد 
دارد

خوش خبری هایی از جنس بیمه 

 حد نهایی سقوط بـــورس کجاست؟ 
چنان که هفته قبل گفتیم، غلبه فشار فروش و روند خروج نقدینگی فرصتی به بورس برای صعود مداوم نمی دهد و هر روند صعودی با موج فروش توسط حقیقی ها و حقوقی ها مواجه 

می شود و به روند نزولی دامن می زند. این شرایط دقیقا معکوس سال 1398 و ماه های ابتدایی 1399 است که هر موج نزولی با موج خرید مواجه و مانع از افت قیمت ها می شد.
پیشتر به این موضوع هم اشاره کردیم که ریزش ادامه دار بورس در حالی است که وضعیت بنیادین شرکت ها بورسی با سرعت در حال بهبود است. با این حال فضای روانی منفی، مانع از 
خودنمایی آثار بنیادین می شود. در این شرایط چه عواملی می تواند بورس را متعادل کند؟ به نظر می رسد بهبود شرایط بنیادین باید تا کاهش نسبت قیمت به درآمد به زیر 10 ادامه یابد. 

از نظر روانی نیز لازم است تلاطمات و نااطمینانی ها پایان یابد.

 نسبت قیمت به درآمد آتی 
در محدوده 10

نســبت قیمت به درآمد گذشــته نگر بورس با 
افت های اخیر به محدوده 15 و نســبت قیمت 
به درآمد آتی در محدوده 11 قرار دارد. در واقع 
بورس در حال تخلیه سریع حبابی است که سال 
۹8 و نیمه اول سال ۹۹ به خود گرفته بود. سود 
شرکت های بورسی در نیمه اول امسال نسبت 
به نیمه اول سال گذشــته بیش از 2 برابر شده 
است که نســبت قیمت به درآمد را کاهش می 
دهد. طبیعتا با افت این نسبت تا محدوده 5 تا 8 
دیگر هیچ کس نمی تواند حرف از حباب بورس 
بزند. البته وضعیت شرکت ها به تفکیک متفاوت 
است و برخی همچنان حبابی اند اما برخی دیگر 
هم اکنون نیز به محدوده جذاب خرید رســیده 
اند. با همه این ها برای متعادل شدن بورس باید 
منتظر نسبت قیمت به درآمد کمتر از 10 بود که 
البته بورس راه زیادی تــا آن نقطه ندارد. اما در 
کوتاه مدت مســئله روانی غالب بر بورس بسیار 
مهم تر از شرایط بنیادین است. معمولا شرایط 
بنیادین خود را در بلندمدت نشان می دهد اما 
در کوتاه مدت فضای تکنیکال و جهت نقدینگی 

بسیار مهم تر است.

یک شرط مهم تغییر فضای روانی
فضای روانی بیش از هر چیــزی از نااطمینانی 
تاثیر می گیرد. وقتی چشم انداز روشنی نیست 
فضــای روانی به حالت های حدی خود ســوق 
پیدا می کنــد. گاهی غلبــه نااطمینانی و نبود 
چشم انداز روشــن، همه چیز را به سمت مثبت 
نگری می برد و گاهی مثل اکنون شرایط منفی 

را تشدید می کند. انتخابات آمریکا یکی از این 
مسائل اســت که اگرچه از لحاظ بنیادین فاقد 
اثر معنی دار اســت اما از نظر روانی مهم است. 
بورس بازان که چشم اندازی در این خصوص و 
همچنین در خصوص تبعات آن ندارند، احتیاط 
می کنند. معنای احتیاط در این روزها هم صرفا 
فروش و نقدکردن دارایی اســت. لــذا با تعیین 
تکلیف ایــن موضوع محتمل اســت که بورس 

بتواند به سمت تعادل حرکت کند.

وضعیت دوگانه دلار و تشدید هراس
وضعیت نرخ ارز نیز همین گونه اســت و البته 
بسیار مهم تر از مسائل سیاسی است. بورس که 
با رشــد اخیر خود صعود دلار تا محدوده 25 تا 
30 هزار تومان را پیش خور کرده است، اکنون 
بر سر یک دوگانه بزرگ است. اگر دلار بتواند به 
صورت پایدار باز هم رشــد کند بورس می تواند 
برای میان مدت خود چشم انداز صعودی تصویر 
کند. اما اگر نرخ 32 هزار تومان قبلی، سقف نرخ 
ارز باشد و مثل ســال 13۹7 بخواهد با افت 30 
درصدی از قله خود متعادل شود، بورس هم نمی 
تواند چشم انداز صعودی دیگری برای خود ایجاد 
کند. این تحلیل برای میــان مدت و بلندمدت 
صادق اســت اما در کوتاه مدت وضعیت بدتر و 
به نفع افت قیمت ســهام است. در فضای منفی 
فعلی، رشــد نرخ ارز به معنی بهبود سودآوری 
بازارهای موازی، احتمال رشــد نرخ سود بانکی 
و... تلقی می شود و به فشار فروش دامن می زند. 
افت نرخ ها هم چشم انداز بلندمدت سودسازی 
را تضعیف می کند. در این دوگانه همان طور که 
پیشــتر هم گفتیم بورس تا تثبیت اوضاع نمی 

تواند متعادل شود.

رفع نگرانی ها و تلاطمات در هفته 
دوم آبان؟

یک فرضیه مهم این است که با رفع نگرانی ها و 
روشن شــدن افق ها و از همه مهم تر رفع موارد 
نااطمینانی، ســهام داران بتواننــد تصمیمات 
بلندمدت بگیرند. چنان که گفتیم فشار فروش 
فعلی بیش از همه تحــت تاثیر جو منفی و نبود 
چشــم انداز و به بیان دیگر رفتــار کوتاه مدتی 
است. رفتاری که در شرایط نااطمینانی اقتصادی 
غیرطبیعی هم نیســت. اما اگر بــازار و اقتصاد 
کشــور بتواند به ســطحی از ثبات دست یابد 
طبیعتا بورس هم می توانــد از رفتارهای کوتاه 
مدتی فاصله بگیرد. به نظر می رســد هفته دوم 
آبان بتواند چنین زمانی باشد؛ زمانی که انتخابات 
آمریکا انجام می شــود. بازارهای جهانی چشم 

انداز خود را روشــن تر خواهند دیــد و بازار ارز 
کشــور هم احتمالا بتواند به یک ثبات حداقلی 
دســت یابد. نتیجه این ها می تواند بازگشــت 

تعادل به بورس باشد.
معنای بازگشــت تعادل آن است که رفتارهای 
دسته جمعی و گله ای در بورس )خرید یا فروش( 
کاهش می یابد و فضای تحلیلی غالب می شود. 
در این شــرایط می توان با ســرمایه گذاری در 
گروه های برتر بــازار انتظار یک بازده معقول را 
داشت. مثلا طی هفته های اخیر برخی گروه ها 
همچون گروه کاشی  و سرامیک بر خلاف همه 
بازار، صعودی بوده انــد. یا برخی تک نمادهای 
خاص که گزارش های شــش ماهه خوب دادند 
هم صعودی بودند و در بازار سرخ سه ماه اخیر، 
به سهامداران خود سود رساندند. این موضوع با 
متعادل شدن کلیت بازار می تواند به گروه های 

بیشتر تسری یابد.

 نگاهی به وضعیت بازار، عوامل سیاسی اثرگذار و متغیرهای موثر بر روند شاخص کل بورس 


